Quæ tamen illatio vera est, si provocatus offendit, & occidit 15 provocantem ex intervallo post rixam seu provocationem, durante adhuc calore, ira cauata ex offensione, & provocatione; Secus si provocatus vulnerat, vel occidit post rixam ex intervallo, postquam cessavit dolor & ira, ipseque ad extraneos divertit actus, tunc magis ex proposito, & animi deliberatione delinqüit censetur, & ideo poena ordinaria dignus est.

Propter. Farinac. in sua practic. crimin. part. 4. sit. de homicid. 14. (ubi ita practicari dicit) numer. 403. ibi, & hæc contraria & seq. Cagnel. in l. quicquid ff. de R. numero. 22. Anton. Tessaur. decisi. 178. incip. ire morus numero. 6. Ioh. ann. Bayard. in addit. ad Iul. Clar. lib. quinto sentent. ultimi. question. 60. num. 60. ibi, & de provocato. & seq.

Quamvis contrarium velit Barthol. Bartazol. consti. 206. incip. minoranda omnino verit. n. 1. & seq. per tot. lib. 1.

Unde appetat quod falsa sit opinio Thom. Gramm. deci. 23. in 16 16. incip. dum fuisse mibi nomine num. 5. vers. nec parior militaret. nu. 6. 7. & num. seq. quem sequitur Barthol. Bartazol. Bartazol. consti. 434. incip. dubius subtiliter. num. 14. vers. & quod attendatur. & n. 15. qui dicit quod ille, qui occidit alterum à quo per annum ante projectis de nocte ad ejus fenestram lapidibus, additisque pluribus injuriis in suum vituperium provocatus fuit, à poena ordinaria excusat, dummodo provocatus ante provocantem non convenerit, & ita facultatem se ulciscendi habuerit.

Nisi aliae circumstantie concurrent, puta, quia provocatus est 17 inops, vel pauper, provocans verò dives, & potens, vel si provocans alicui mortem minatus est, & provocatus iste timet offensionem, & ab eo tutus esse non potest, & similia, tunc

Conclusio XVIII. de poenis modum

- ex intervallo, etiamsi ira refrigerescat provocantem, occidens poena ordinaria non punietur
 latè Baribol. Berazol. consil. 433. incip. pluribus ex canis nu. 1. & seqq. & consil. 434. incip. dubia subtiliter ex animata num. 1. & seqq. per tot. lib. 2.
- 18 Predicta assertio ulterius procedit, & provocatus poena ordinaria non subjicitur, si alium, quam provocantem, occidit
 per text. expr. in l. lex Iulia. 7. §. ultim. vers. quid enim si ob hominem ff ad l. Iul. repet. Ludov. Roman. in l. cum mulier ff. foliis. matrem. quem refert, & sequitur. Alex. in addit. ad Br. in d. l. lex Iulia. 7. §. hodie ff ad l. Iul. repet. lit. B. vers. & s. cundum Romanum. Andre. Traq. tractat. de pars temper. aut remitt. caus. 1. numero. 10. ibi, amplia tertio. Felin. in cap. dilecti filii. 8. x. de except. numero. 12. vers. tamen in potestate judicis est.
- 19 Denique procedit in fratribus & aliis propinquis & agnatis, si quis enim alterius fratres & consanguineos provocat, & alter, qui provocatus non fuit, suis fratribus & cognatis afficit, & provocantem occidit, poena ordinaria etiam non habet locum.
 Gramm. decis. 5. incip. in causa Pauli num. 11. vers. nec suffragaretur fisco. & numer. seq. & decif. 23. incip. dum suisser nu. 1. sub finem. vers. nec posset obstatere nu. 2. & seq. Anton. Tessaur. decis. 178. numer. 6. vers. ex quo sequitur. Iul. Clar. (ubi quendam qui ut auxiliaretur fratri suo, interfecit alium cum ex rixantem. 24. Novemb. Anno 1548. absolutum suisser refert) libro quinto. sent. §. homicidium. nu. 25. vers. & in in facti contingentia.
- 20 Restringitur tamen si provocatus ex intervallo, ubi ira & dolor cessavit, provocantem interimat, ut supra. numero. 15. & n. seq. dixi.
- 21 Deinde si provocatio ab ipso provocato seu offendente & occidente provenisset, tunc provocatus etiam poena ordinaria puniatur.
 Aegid. Boff. tit. de inquisit. num. 118. quem refert. & s. quisur. Ioan. Bajard. in addit. ad Iul. Clar. lib. 5. sent. §. ult. quæst. 60. num. 66. vers. adde quod hoc non procederet. & n. seq.
- 22 Item restringitur, si quis leviter saltem fuit provocatus, tunc si ob ejusmodi levem provocationem & iram provocantem occidit, nihil ei de poena ordinaria remittendum erit,
 elegante. Anton. Tessaur. d. decis. 178. n. 4. sub fin. vers. inter castitas limitationes. & n. 5.
- 23 Quæ autem fit levis ira & provocatio religioni & arbitrio iudicantis. relinquitur, qui discernet, quam ob causam, & quomodo irascendum sit, item considerabit iudex prudens habitum & naturam illius qui provocatus ex motu træ deliquerit, nam sicuti mitius puniatur mulier, quam vir. l. sacrilegii. ff. ad l. Iul. pecul. ebrinius quam sobrius. l. omne delictum. 6. §. per vim ff. de re milit. Minor quam major. l. auxilium. 37. in delicto ff. de minor.
 Ita etiam mitius cum eo agendum erit, qui facilius ad iram sui natura provocatur, quam qui alioqui tardius excandescit.
 Anton. Tessaur. d. decis. 178. n. 5. vers. quapropter, etum id iudicatu. tu. religioni. & vers. seq.
- 24 Observandum autem est, quod supra dicta poena arbitraria sit solummodo carceris, vel relegationis, vel alia pecuniaria; Ad fustigationem vero, vel ad manus amputationem, vel aliam poenam corporalem extendi non potest, ut in specie tractat.
 Daniel Moller. in commun. ad constitut. Saxon. part. 4. constit. 10. n. 6. vers. quod autem propter relegationis penam. & seq.
 Et ita Scabinos Lipsenses Mensis Aprilis Anno 1608. pronunci. alle testatur
 Reinb. trd. Rosa in addit. ad med. ibid. verb. ita pronuntiatur das! der Gefangene H. P. (provocatus) wegen der an L. H. (provocantem) begangenen und beklauden Entleibung an Leib und Leben sollte zu straffen / er wahrde aber derwegen mit zeitlicher Ländes verweisung bishllich gestraffet/ von Rechts wegen.
- 25 Ratio est, quia quando imponitur pena mortis, ea autem ex alia causa, ut in casu nostro, ex causa provocationis, venit minuenda, tunc poena illa non potest esse corporalis, sed pecuniaria, vel alia, per quam corpus non affligitur
 l. lex Iulia. 7. §. ultim. ff. ad l. Iul. petul. Gramm. decis. 98. incip. Thomas Crispinus. nu. 9. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 6. pract. conclus. lit. P. conclus. 217. nu. 30. Brunor. à Sole in suis locis communib. verb. pena. num. 1.
 Quamvis dissentiat Georg. Obrecht. tractat. de defens. c. 11. in. cip. quoniam utro numero. 55. ibi, unde illa non immixtio & numero. seqq.
 26 Illud etiam prætereundum non est, si quis provocatus fuit ex tali causa, pro qua judicem absque verecundia & derisione adiuste non potuit, quod is, si provocantem occidit, indistincte nulla poena, ne quidem extraordinaria, puniatur.
 Gramm. decf. 14. n. 10. vers. & idem prof. n. 1. & seq. & decif. 23. incip. dum suisser. num. 1. & decif. 98. nu. 2. ibi, verum quis ex bujus-
- modi. & numer. seq. Ludolph. Schrader. tract. de scud. part. 9. cap. 4. n. 10. 71. vers. idem videtur esse in eo & seq. Resenit. tract. eod. c. 10. incip. multo magis vasculus, n. 35. in alleg. sub lit. N. N. vers. idem si atius. Quod dictum si verum est, aureis literis erit notandum, de quo tamen valde dubito, quia si ejusmodi causa tanti non est, ut iudex adiri possit, multo minus digna erit, ut quis alterum occidat.
 Ultimò queri solet, an & quomodo provocans puniatur, si provocatum occidat?
- Videatur dicendum, quod non puniatur propter Cheirōm. mon. Saufrechti quoniam is dubium pugnae eventum cum provocato ingreditur, & ideò à provocato, quod ei fecit, expectare debuit.
- His tamen non consideratis contrarium verius est,
 per text. in l. 1. §. cum artibus 11. ff. si quadr. pauper. fecisi. dicat.
- Properea, quod in praecedenti conculione abunde dictum est, quod provocans ob solam provocationem poena arbitraria puniatur, gravius igitur, & quidem poena ordinaria merito puniri debet, si etiam provocatum occidat, veluti ita in individuo tradit.
- Daniel Moller. in commun. ad constitut. Saxon. part. 4. constit. 10. n. 6. 32. ibi, sed questionis est. & sequenti usque ad finem. Georg. Obrecht. tractat. de defensione. cap. 11. incip. quoniam utro. num. 56. ibi, quod si verò evocatus.
- Plura de provocationibus & duellis, vide apud 28
 Matth. de Afflict. iu. c. 1. §. si quis hominem. num. 10. & sequentibus. & in §. in glossa in verb. capitalem. numero. 1. & sequentibus. & in §. si rusticus. numero. 1. & sequenti. titul. de pace tenend. l. son. in l. ex hoc jure. §. ff. de l. & l. num. 3. & sequentibus. Georg. Obrecht. tractat. de defensione. d. cap. 11. numeri 30. & seqq. si que ad num. 71.

XVIII.

De excessu moderaminis inculpatæ tutela, & quomodo is, qui moderamen inculpatæ tutelæ excessit, puniatur, & num etiam imperfecti propinquis in foro Saxonico Wergeldum solvere teneatur, & quid de astimatione operarum, sumptibus medicorum, & in curacionem agroti factis & similibus dicendum.

SUMMARIUM.

- 1 Qui moderamen inculpatæ tutelæ excessit, punitur poena arbitrariæ tab. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. ubi ampliations & limitaciones.
 14 Poena arbitrariæ hoc in calu qualis. num. 15. 16. 17. 18. 19. 20.
 21 An is, qui modum excessit, etiam ad astimationem operarum, sumptus curationis, medicorum, funeris inter se luci cessantis, & danni emergentis, & similis teneatur. num. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32.
 33 Alimenta imperfecti viduæ & heredit. non debentur.
 34 An etiam agnatis ocella Wergeldum solvere debet. num. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43.
 44 Wergeldum cui applicatur. nu. 45.
 45 Redegatus ob excessum in defensione commissum non fit infamis.
 46 Si is, qui moderamen excessit, fit inops, & omnes poenas solvere non possit, quis erit præf. endus, an filius, arverò agnati ratione Wergeldi, an denique occisi heredes ratione astimationes operarum, inter se luci cessantis, & danni emergentis, & simi. num. n. 48. 49.
 50 Ex quibus causis poena homicidii ordinaria vel temperatur, vel remittitur remissive.

Hactenus satis superq; de materia defensionis necessariæ est dictum, ubi simul duas aliæ controværtiæ de poena provocatorum, & provocatorum, quæ magnam cognitionem August. cum hac materiâ habere videntur, juxta constitutiones Saxon. part. 4. cas sunt discussæ, nunc explicabimus quomodo ille, qui moderamen inculpatæ tutelæ non servavit, fit puniendus.

Et quidem communis & concordans omnium DD. opinio est, quod is, qui moderamen inculpatæ tutelæ excessit, non plecatatur poena ordinaria homicidii, sed mitiori, pro arbitrio iudicis, ita ut homicida hoc in casu, non tanquam dolosus, sed tanquam culpolus puniatur

Andre. Traq. tract. de pen. semper. aut remitt. c. ius. 1. num. 6. ibi, cui sententia. & n. seq. Ioan. Andr. (ubi ita iudicari se vidisse dicit) in addit. ad Specul. lib. 4. part. 4. sit. de homicid. ad rubr. sub finem. ver. s. & quæstio de illo secundo, qui se defendendo. Dominus. Cardin. l. Tus. tom. 2. pract. conclus. lit. D. conclus. 129. incip. defensio est. num. 4. Matth. de Afflict. in cap. 1. §. in glossa in verb. capitalem sit. de pac. reñend. num. 3. vers. esti moderamen istud excessit. Iodec. Damhoud. in sua pract. crimin. (ubi rationem affigit) cap. 76. nu. 20. vers. his servit quod scribit Hippol. de Marsil. in pract. crimin. 6. quoniam nu. 63. nu. 69. (ubi rationes afficit) & num. seq. Claud. Battand. in sua pr. el. c. mis. crimin. reg. 73. incip. ubicunque aliquid. numeri. 1. & seq. per tot. 28

tot. &c. reg. 74. n. 1. & n. seqq. Angel. Aretin. tractas. malefic. verb. &c. dictus Titius se defendendo. num. 16. post princ. Ludolph. Gilhaus. in sua arbor. judic. crim. cap. 2. tit. de homicid. 12. n. 21. vers. & si aggressus excedat modum. & c. vers. seqq. Felin. in c. dilecti filii. 8. x. de except. num. 12. ibi. secunda declaratio est. & c. n. 13. post princ. vers. per quem textum dicit & x. c. significatis. 18. x. de homicid. nu. 14. ibi. tercita conclusio. Iacob. Mench. libr. 2. arbitr. judic. quest. cent. 3. c. 278. incip. admonisi superiori n. 1. & seq. per tot. Andre. Gail. libro secundo obser. 110. undecimo quinto. & lib. 1. de P. P. cap. 16. n. 24. And. Facion. libro primo conservers. (ubi rationes affert. & contraria solvit) cap. 32. incip. cum qui per tot. Didac. Cossar. in repet. Clem. si furiosus tui. de horac. part. 3. h. nn. n. 3. post princ. Iul. Clar. libro quinto senecon. 9. homicidium. 34. post princ. vers. bene verum est. & ibidem. Iohann. Bajard. in addit. n. 107. & nu. seq. Iason. in l. ut enim. 3. ff. de l. & l. nu. 11. in princ. Laurent. Kirchoff. (inter consil. et iuris consultorum) consil. 27. incip. ure autem receptum est. n. 12. vol. 3. Ludolph. Schrad. tractas. de feud. part. 9. cap. 4. (& ibid. alleg. 79. ibi. obseruandum tamen hic. & seq. Propper. Farinac. in sua practic. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. (ubi rationem affigunt. & plures allegant) nu. 396. ibi. linea prima. & n. seqq. Nicol. Boë. decis. 168. n. 17. Bologn. in l. ut vim. 3. ff. de l. & l. n. 44. in princ. Carrer. in pract. tract. de homicid. & assassin. 6. circa quantum. nu. 1. & seq. Anton. Gomez. lib. 3. var. resolut. cap. 3. rub. de homicid. n. 24. per tot. Petr. Placi. in epitom. delict. hbr. 1. cap. 28. n. 14. vers. idem que consil. Bl. in l. ut vim. 3. ff. de l. & l. nu. 27.

2 Et quamvis hi DD. ferè omnes generaliter concludant, quod excedens moderamen inculpatæ tutelæ arbitrarie tantum puniatur; Attamen in specie, quod etiam is, qui dolo, & ex proposito, & deliberato animo modum excedit, hac poena tantum plectatur statuit.

Iacob. Damboud. in sua practic. crimin. cap. 70. nu. 13. ibi. quandoquidem si in facto. Hippol. de Marfil. in sua practic. crimin. 6. quoniam. nu. 68. ibi. quod etiam si quis est seq. Iason. in l. ut vim. 3. ff. de l. & l. n. 11. post princ. vers. sed etiam ex dolo. Dec. ead. numer. 18. vers. est ista conclusio. Bl. in addit. n. 27. vers. sed quando exceditur modus malo dolo. est vers. seq. Claud. Bartand. in practic. causar. crim. reg. 74. n. 4. ibi. non defundit tamen. junc. n. 5. in finem vers. est quod dolo. Iul. Clar. libro quinto senecon. 9. homicidium. n. 34. vers. sed etiam si excessisset modum Virgil. Pingz. question. q. nu. 5. vers. secunda ampliatur. num. 6. est num. 1. q. And. Traq. tract. de pen. temper. aut remitt. caus. 1. num. 8. Petr. Paul. Paris. in addit. ad Br. in l. I.C. unde vi. nu. 10. Iul. E. post medium vers. sic ergo si ex proposito. Thom. Gramm. decis. 5. num. 28. ibi. est idem dic. & seq. Propper. Farinac. in sua practic. part. 4. tit. de homicidio. 14. n. 414. ibi. amplia scit. est num. seq. August. Bonfrancisc. in addit. ad Angel. Aretin. tract. malefic. verb. est dictus Titius se defendendo. n. 18. post med. vers. aut ex dolo. & tunc est num. 19. Schrad. tract. de feud. part. 9. cap. 4. (ubi banc communem dicit) nu. 79. ibi. obseruandum tamen hic. & seq.

Dissentit Novell. tract. ad defens. in princ. num. 28. Bl. in l. nu. C. de omnend. seru. n. 3. Claud. de Seifell. in l. ut vim. 3. ff. de l. & l. nu. 104. est alii quos refert. Schrad. de feud. d. part. 9. c. 4. n. 79. sub finem. Carrer. in sua pract. de homicid. est assassin. 6. circa quantum. n. 1. & seq.

Quemadmodum & eum, qui latè culpæ moderamen egreditur, poena arbitraria tantum puniendum dicit.

3 Bl. in d. l. ut vim. 3. ff. de l. & l. nu. 27. vers. est quia exceditur latè culpæ. Aug. Bonfrancisc. in addit. ad Angel. tract. malefic. verb. est dictus Titius se defendendo. n. 18. post med. vers. aut culpæ latè Propper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicidio. 14. quest. 125. n. 3. 36. n. 412. ibi. amplia quinque. & seq.

4 Latè culpæ autem excessus commissus dicitur, quando moderamen tutelæ inculpatæ exceditur, tribus modis, videlicet in genere armorum, tempore, & modo percutiendi.

Cepoll. consil. crimin. 41. n. 8. sub fin. Ludolph. Bologn. in consil. 36. col. pen. vers. in nostro autem casu. est consil. 37. col. 3. in med. vers. est quando hoc sit verum, quos refert, & sequitur. Propper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. quest. 125. nu. 413. ibi. dicunt autem excessus.

5 Item & eum, qui culpæ levi tandem moderamen excedit, eadem poena arbitraria puniri posse tradit.

Bl. in d. l. ut vim. 3. ff. de l. & l. nu. 26. ibi. item si excedatur modus per levem culpam. Propper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 14. d. question. 125. n. 408. ibi. amplia quarto. est num. 409. August. Bonfrancisc. in addit. ad Angel. Aretin. tract. malefic. verb. est dictus Titius se defendendo. n. 28. post. med. vers. aut levi Bologn. d. consil. 36. col. pen. vers. interdum est levis.

Aliter sentiunt Ludolph. Schrad. tract. de feud. part. 9. cap. 4. num. 74. in med. vers. similius etiam cum. & seq. Paul. Paris. in addit. ad Br. in l. I.C. unde vi. num. 10. Iul. E. post med. vers. quid. iuri si quis moderamen. Barthol. Bartazol. consil. 135. incip. dubia subtiliter. num. 17. vers. quinque volunt. num. 18. & seqq. vol. 1. Andre. Traq. tract. de de pen. temper. aut remitt. caus. num. 8. sub finem. vers. quid si non ex proposito. Iohann. Bajard. in addit. ad Iul. Clar. libr. 1. sentent. 9. homicid. num. 108. & seq.

6 Qui putant, quod hoc in casu excedens culpæ levi moderamen

PARS IV.

men inculpatæ tutelæ omnino absolvatur, nec aliqua poena afficiatur.

Moderamen autem culpa levi excessum dicitur, quando defensionis modus exceditur, non circa tria requisita ad moderamen inculpatæ tutelæ, pura circa arma, circa tempus, & circa facti qualitatem, sed tantum circa duo ex predictis.

Cepoll. d. consil. crimin. 41. num. 10. Ludolph. Bologn. d. consil. 36. col. pen. circa med. vers. in nostro autem casu est consil. 37. col. 3. post med. vers. levis vero. quos refert, & sequitur. Farinac. d. part. 4. tit. 14. quest. 125. n. 413. ibi. dicunt autem excessus.

Denique & is, qui culpa levisima moderamen excedit, pona arbitraria etiam puniendum est.

Bl. in l. ut vim. 3. ff. de l. & l. nu. 25. ibi. sciendum est tamen est seq. Novell. tract. ad defens. in princ. n. 28. Cepoll. Gaballini. in addit. ad consil. March. libro quarto capite. 154. in verb. ad defensionem suam decimo tertio.

8 Propterea quod excessus culpa levissima cognitus censemur, si defensio unum dimitaxat ex requisitus ad moderamen inculpatæ tutelæ non servavit.

Cepoll. d. consil. 41. n. 18. Ludolph. Bologn. d. consil. 36. col. pen. circa med. vers. in nostro autem casu post princ. est consil. 37. col. 3. post med. vers. levisima vero. Propper. Farinac. in sua pract. part. 4. tit. de homicid. 14. question. 125. num. 405. vers. dicitur autem excessus est n. 406.

Eum autem qui unum dimittat requisitum circa moderamen non observavit, non esse puniendum, quis unquam affirmit.

Deinde probat per text., in l. si ex plagi. 52. 9. tabernarius 1. sub fin. ff. ad. l. Aquil. Ubi dicitur, si tabernarius alium, qui lucernam sustulit prius, quam ab eo vapulasset, percussit; & ita unum tantum requisitum ad moderamen inculpatæ tutelæ, dum seducit aliquem induitum nos expectabat, excedit, quod etiam puniatur.

Distinctio Schrad. tract. de feud. part. 9. cap. 4. num. 74. vers. similiter etiam cum post princ. August. Bonfrancisc. in addit. ad Angel. tractas. malefic. verb. est dictus Titius se defendendo. n. 18. post med. vers. aut culpæ levisima. Cepoll. consil. crimin. 41. n. 9. vers. interdum est levisima est num. 10. vers. est ista crit. levisima causa, quæ ulla palla puniri non debet est consil. 42. n. 11. sub. finem est consil. 43. num. 3. vers. est ista est una levisima culpa Ludolph. Bologn. d. consil. 36. col. pen. circa med. vers. interdum levisima est consil. 37. col. 3. autem med. vers. interdum est levisima Barthol. Bartazol. consil. 1. num. 28. vers. quando de levisima culpâ teneatur lib. 1. Farinac. in sua pract. prat. 4. d. tit. 14. quest. 125.

Qui dicunt, quod hoc in cau moderamen culpæ levisima excedens etiam omnino non puniatur, propterea, quod dolus culpas præpondert. Barthol. Bartazol. d. consil. 11. num. 28. post princ. lib. 1.

Deinde quia aggressor in dolo, vel saltē latè culpæ esse dicuntur. Culpa autem cum culpæ compensatur.

Ludolph. Schrad. d. part. 9. cap. 4. num. 74. sub finem quia n. qui alterum.

Quæ tamen ratio hoc in casu parum urget; Quia si ea procederet, sequeretur, quod nec is, qui moderamen culpæ lata, vel latè excedit, puniatur, quoniam & tunc dolus culpæ latè vel levi præpondeter, inquit sequeretur, quod nec in eo casu, ubi moderamen dolo, & ex proposito exceditur, poena locum habere possit, quoniam utrinque est dolus, & tralaticium est, quod etiam dolus cum dolo compensetur,

1. si duo dol. 36. ff. de dolo. l. 39. ff. foliis. matrimon. l. ule. 9. 3. de eo. per quem fact. emt. l. 57. 9. 3. ff. de contrab. empr. cap. intellectum 6. sub finem ap. altrum. x. de adul.

Deinde haec regula, quod scilicet dolus culpæ præfertur, & culpa cum culpa compensatur, procedit, si agitur de privato interesse.

Schrad. de feud. part. 9. cap. 4. num. 75. ibi. est culpa cum culpæ. Scindunt autem est, quod illi, qui moderamen inculpatæ tutelæ vel dolo, vel latè, vel levi, vel levisimæ culpæ excederunt, puniantur quidem omnes poenam arbitriæ tantum, sed non equaliter, sed inter eos gradus poeniarum debent observari, ita ut is, qui dolo excedit, graviori poenai arbitriæ puniatur, qui vero culpæ latè, minùs quidem debeat puniri, quam is, qui dolo excedit, magis tamè, quam is, qui levi excedit, is vero, qui levi culpæ modum non servavit, etiam lenius puniatur quam is, qui culpa latè excedit, magis tamè quam is, qui levisimæ culpæ excedit, quasi vero levisimæ culpæ excedit, omnium lenius & levisimæ poenai debeat plesti.

Bl. in l. ut vim. 3. ff. de l. & l. nu. 27. vers. sed quando exceditur est seq. August. Bonfrancisc. in addit. ad Angel. Aretin. tract. de malefic. verb. est dictus Titius se defendendo. num. 18. post med. vers. est hoc pulchre dc. latè, & vcr. seq. Propper. Farinac. in sua pract. part. 4. tit. de homicid. 14. quest. 125. n. 412. post princ.

Prædicta tamen aliter restringitur, & is, qui moderamet i. inculpatæ tutelæ excedit, omnino nulla poena, ne quidem arbitria, puniri potest.

Conclusio XVIII. de poenis modum

- Primo si quis casu fortuito modum excessit, *Felin.* in cap. significati 18. x. de homicid. num. 14. vers. secundum limita. *Prisp.* *Farin.* in sua pract. citavit. part. 4. tit. 14. quæst. 125. n. 337. ibi, & propterea si exceditur.
- 11 Puta si quis ex improviso accensus calore iracundiae moderamen excedit.
- Math.* de Afflict. in cap. 1. 6. in glossa in verb. capitalem tit. de pace tenuerit. n. 3. ut sic tamen fallit. *Ioan.* *Bajard.* in addit. ad *Iul.* *Clar.* lib. 5. f. 5. t. 4. *homicidium.* n. 107. & seq.
- 12 Deinde restringitur in defensione rerum, si enim quis in defensione rerum moderamen excedit, etiam non punitur.
- Felin.* in d. c. significati. 18. x. de homicidio. n. 14. vers. tertio possit limitare, & seq.
- 13 Denique restringitur, si aggressus fuit debilior aggressore, nam & is moderamen excedens indistincte nulla poena paret puniri.
- Math.* de Afflict. in const. qualitas personæ. n. 3. *Ludov.* *Carri.* in pract. tract. de homicid. assassin. 6. 6. num. 150.
- Dissentit *Ludolph.* *Schrad.* tract. de feud. part. 9. c. 4. n. 71. in med. vers. feod. jure nos uti & vers. ego tamen hanc sent. & seq.
- 14 Observandum autem est, quod supra dicta poena arbitria ad ultimum supplicium extendi non possit, sed solum sit pecuniaria, vel relegationis, & limilis pro arbitrio judicis.
- Prosp.* *Farin.* in sua pract. part. 4. tit. 14. quæst. 125. numero. 208. -ibi, amplia primo, *Schrader.* de feud. part. 9. d. cap. 4. num. 80. ibi, & ex ea insertur. *Andre.* *Gail.* lib. 1. de P. P. (ubi ita in Camera observatum refatur) cap. 16. 24. ibi, ex his concludendum. & num. seq. *Capol.* consil. 24. n. 26. in med. & n. 29. sub fin. & seq. consil. 41. n. 5.
- 15 Jure Saxonico, verò expreßè statutum est, quod quis pro homicidio, in quo moderamen inculpatæ tutelæ excedit, judici sumam multam, das hocque generat. quæ est 60. solidorum, & facit quatuor sexagenas, viter alio *Schock* / solvere debeat. per *Landrech.* lib. 3. art. 74. post princ. *Math.* *Coler.* tract. de process. exec. (ut ita hodie usitatum esse refatur) part. 1. c. 9. n. 63. ibi, regulariter tamen hodie consult. const. *Saxon.* tom. 1. part. 4. quæst. 27. num. 2. & seq. *König.* in sua pract. crimin. ciuit. von der Pein des Todschlags ohne fursatz. in med.
- Hodiè tamen præterim in Electoratu Saxonie aliter obser-vatur, & iudex hanc poenam pecuniariam pro suo arbitrio augere potest Novell. *Elector.* *Augusti*, part. 4. const. 10. sub fin.
- Idque propter frequentiam excessuum legitimæ defensionis. *Coler.* d. part. 1. c. 9. n. 62.
- 16 Quam tamen poenam extraordinariam judex non indistincte pro suo cerebrino arbitr. imponere potest, sed debet suum arbitrium intra hos cancellos continere, ut ei, qui dolosè excedit, manus amputationem vel fustigationem, ei verò qui culpâ latâ modum non servat, relegationem, ei verò, qui culpa levi, vel levissimâ moderamen egreditur, poenam pecuniariam imponere debeat, per ca. quæ supra n. 9. dict. sunt.
- 17 Et quidem quod is, qui dolo & ex proposito moderamen inculpatæ tutelæ excedit, poena manus amputationis, vel fustigationis puniri possit, tradunt expreßè
- Consultat.* const. *Saxon.* (ubi ita in contingencia facti aliquando contra excedentem pronunciarum fuisse testantur) tom. 1. part. 4. quæst. 35. incip. Wenn einer das moderamen. & tom. 2. part. 4. quæst. 66. incip. Diese Frage. n. 1. *Math.* *Coler.* tract. de process. execut. (ubi tamen penam Hamburgo cuidam Anno 1552. dictatam fuisse testatur.) tract. de processib. execut. part. 1. cap. 9. n. 65. ibi, idcirco vidi nonnunquam & seq.
- Cum quibus concordat Augustus Elector Saxonie, in suis Novell. part. 4. constitut. 11. vers. do eiusdem ob excessum magnum.
- 18 Quantumvis contrarium in terminis terminantibus stanuat *Ludolph.* *Schrader.* tract. it. de feud. part. 9. c. 4. (et ibid. allegatis) n. 80. vers. ex quo insertum veram nos esse & seq.
- 19 Quod item is, qui culpa latâ moderamen excedit, relegatio-ne sit puniendus docet
- Ludov.* *Bologn.* consil. 37. col. 2. post princ. vers. que tamen culpa. *Prosp.* *Farinac.* in sua pract. part. 4. tit. de homicidio. 14. d. quæst. 125. n. 398. vers. ubi, quod relegationem, & num. 412. vers. ubi, quod excessus Barthol. *Capol.* consil. crimin. 51. n. 9.
- 20 Quod denique is, qui culpa levi vel levissima poena pecuniaria tantum plectatur, tradit
- Andr.* *Gail.* de P. P. lib. 1. d. c. 16. numero. 24. *Farin.* d. quæst. 125. n. 469.
- 21 Advertendum autem est, quod præter prædictam poenam arbitriam is, qui moderamen inculpatæ tutelæ excedit, etiam alia poena afficitur, puta, ut lœso, vel ejus hereditibus ad omnia damna & interesse, non solum ad expensas curationis, medicorum, medicinaruim, & similium.
- Ioan.* *Baptist.* *Plot.* tract. de in lit. jurand. seu ad l. si quando. 9. c. unde vi. §. 40. numero. 6. ibi, *homicidium* sive dolo malo. *Petr.* *Ioan.* *Anchor.* quæst. 40. incip. *homicidii capitii.* num. 9. ibi, itemque tenetur. *Ludolph.* *Schrader.* tract. it. de feud. part. 9. cap. 4. num. 78. ante med. vers. & ordo anno-tandum est. & seq. *Specul.* lib. 3. p. 3. tit. de injuria & danno dato.
- Sequitur. x. num. 3. vers. venit etiam aestimatio. *Farinac.* in sua pract. part. 4. tit. 14. quæst. 119. n. 102. ibi, amplia secunda. num. 124. ibi, sublimita secunda & n. 125.
- Sed etiam ad aestimationem operarum, & lucri cessantis te-neatur, quod ipse occulus pro reliquo tempore vitæ suæ, ex ope-ris, arte, artificio, vel negotiacione tanquam sartor, fullo, faber, mercator, advocatus, & alius artifex lucrari potuisset, si non fuisset occulus.
- Specul.* lib. 4. part. 3. tit. de injuria & danno dato. & sequitur 1. n. 3. sub fin. vers. quid si statim obiit. & num. 4. & n. 6. *Ioan.* *Plot.* ad l. si quando 9. C. unde vi. §. 4. num. 7. ibi. & item tenetur ipse homicida. & vers. & si vulneratus vel offensus statim obiit. & seq. *Ludolph.* *Schrader.* de feud. d. part. 9. cap. 4. n. 78. post med. vers. similiter ipse obligatur & seq. *Didac.* *Covari.* lib. 2. var. resolut. c. 10. num. 7. ante med. vers. sequitur hoc impedito exercitio. & seq. *Petr.* *Ioan.* *Anchor.* d. quæst. 40. n. 10. ibi, & ad aestimationem operarum. *Herming.* *Gæden.* consil. 102. n. 20. vers. tercia pars ejusdem & num. seqq. *Jacob.* *Schult.* in addit. ad Modest. *Pistor.* quæst. 107. num. 31. ibi, extenditur haec & n. seq. part. 3. *Farinac.* in sua pract. part. 4. tit. d. homicid. 14. quæst. 119. num. 95. ibi, amplia prima & seq. j. m. n. 124.
- Et quidem hoc in casu opera, & aliud interesse estimantur juxta dispositionem. l. hereditatum. 70. ff. ad l. *Falcid.* ut D. D. modo allegari expreßè volunt, & ita etiam tradit *Farin.* d. part. 4. tit. 14. quæst. 119. n. 99. & seq.
- Quamvis hoc in casu estimationem arbitrio judicis facien-dam esse concludunt.
- Albert.* in l. ex hac lege sub fin. ff. si quadrup. pauper. secuss. dicat. *Ioan.* *Bajard.* in addit. ad *Iul.* *Clar.* lib. 5. sent. §. *homicidum* num. 69. vers. ego vero arbitr. *Menoch.* libr. 2. arbitr. judic. quæst. cent. 2. consil. 122. incip. recte ac sancti. n. 1. & seq. Aliter leniunt, qui statuunt, quod estimationatio juxta l. ult. SS. Eccles. usque ad centum annos fieri debeat. *Florian.* in l. ut verb. carcerus ff. de his qui deiec. *Alex.* de *Nevo* consil. criminal. divers. 85. numer. 13. lib. 1. *Suarez.* in repe. L. quoniam in prioribus 29. Cod. de inoff. testam. col. 1. vers. sc. quando insertur.
- Neque verò occisor hoc in casu solum occisi filii, parenti- bus, & aliis hereditibus, sed etiam sociis bonorum alicuius ex- ercitii & mercaturæ ad ejusmodi estimationem operarum, & restitutionem damni emergentis, & lucri cessantis obliga-tur.
- Schrader.* de feud. d. part. 9. cap. 4. num. 78. post med. vers. neque. verò tantum ipsi lœso, & vers. neq. verò tantum patris vel heredi & sequenti. *Ioann.* *Plot.* ad l. si quando 9. Cod. unde vi. §. 40. num. 8. vers. & item socii interficti. & seq. *Prosp.* *Farinac.* in sua pract. part. 4. tit. de homicidio. quæst. 119. n. 106. ibi, amplia quinto.
- Imò etiam hereditibus extraneis ejusmodi interesse præstan- dum concludit.
- late *Prosp.* *Farinac.* in sua pract. part. 4. tit. de homicid. 14. quæst. 119. num. 126. ibi, limita tertio, & numero 127. contra quod ho-mine occis. & seq.
- Dissentit *Mausuer.* in sua pract. rubr. de expensis, & interess. tit. 35. num. 29. quem sequitur *Aym.* *Gravitt.* consil. 119. n. 6.
- Item ultra prædicta tenetur etiam modum excedens ad ex-pensas funerali, & omnia illa, quæ occulus secundum consuetudi-nem illius loci vel ad conservationem divini ministerii, vel ad fabricam, & luminaria templi relinquere obligatus fuit. *Lud.* *Schrader.* tract. de feud. part. 9. d. c. 4. num. 78. post med. vers. & si vul-nératus, vel lœsus ex vulneribus & seq. *Ioann.* *Plot.* in d. l. si quando 9. C. unde vi. §. 40. num. 2. ibi sequitur quod procul dubio. *Petr.* *Ioan.* *Anchor.* d. quæst. 40. num. 8. ibi, quo verò ad secundum. *Farinac.* in sua pract. part. 4. tit. 14. quæst. 119. num. 103. ibi, amplia tertio.
- Imò generaliter is, qui moderamen inculpatæ tutelæ exce-dit, omnibus illis, quorum interēst, ad interesse tam intrinsicum, quam extrinsicum, tam lucri cessantis, quam damni emer-gentis tenetur, puta, si forte suos propinquos, amicos, parentes, scnes, pauperes, & alios inhabiles sustentabat, &c.
- Ioan.* *Plot.* tract. de in lit. jurand. seu ad l. si quando 9. C. unde vi. §. 40. num. 8. ibi, & homicida tenetur, & seq. *Lud.* *Schrader.* de feud. d. part. 9. c. 4. n. 78. sub fin. vers. & generaliter is, *Petr.* *Ioan.* *Anchor.* d. quæst. 40. num. 11. ibi, ubi quoque dicitur. *Farinac.* in sua pract. part. 4. d. tit. 14. quæst. 119. n. 105. ibi amplia quartio.
- Quæ omnino tamen debent testibus & legitimis probationi-bus probari, vel officio judicis aestimari, per juramentum vero in item probari non possunt. *Ioan.* *Plot.* in d. l. si quando 9. C. unde vi. §. 40. n. 9. ibi, ubi tamen homicidium & n. 1. 4. in med. vers. nec potest contra eum & sub fin. vers. tamen expensæ ipsæ & seq. *Prosp.* *Farinac.* in sua pract. part. 4. tit. de homicid. quæst. 119. num. 11. ibi, amplia octavo, & seq. junct. n. 1. 14. vers. & cui si culpi & seq.
- Ratio est, quia ut juramentum in item locum habeat, requiri-tur præcise dolus. sed et si lege 25. §. 1. ac verba 10. ff. de peti. hor-erit l. qui resistere 68. §. 1. ff. de R. V. 1. 2. §. 1. in actionibus 5. §. sed, in his 3. & l. actor. 8. ff. de in lit. jurand. l. si fundus 16. §. in vindicatio-ne 3. ff. de pignor. & l. arbitr. 18. ff. de dolo l. 3. §. 2. l. 5. §. 2. ff. ad ex-bib. Non obstante quod juramentum in item hoc in casu lo-cum

- icum habere possit, statuat Petr. Ioan. Anch. quest. 40. incip. homi-
cida caprius n. 8. vers. & seqq. pro tali interesse.
- 28 Et licet haec omnia etiam adversus heredes moderamen ex-
cedentis competant, adversus hos tamen aliter locum non ha-
bent, quam nisi lis fuerit contestata, & ideo impensis curatio-
nis, medicorum, funeris, aestimatio operarum, damna & intere-
sse lucri cessantis, & damni emergentis, & similia ab heredibus
peti non possunt, nisi cum excedente moderamen lis fuerit con-
testata, eleg. Iacob. Thoming. ubi sibi in facultate Iuridica Lipsensi 15.
Iunii An. 1573 pronunciatum fuisse refert, rationes afferit, & contra-
solvit: quest. 14. incip. cum Nicolaus n. 1. & seqq. n. 6. ver. verum mibi
aliter vixum fuit. n. 7. & seqq. n. 12. & seqq. usque ad fin. Hart. Pift.
(ubi ita dominos Curiales judicasse testatur) quest. 27. incip. iuri est
non incertum. 1. & seqq. num. 5. ibi, verum cum textum num. 6. &
seq. lib. 1. Iacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 107. n. 49.
ibi, falsis autem hoc declaratio & seq. part. 3.
- 29 Praedicta tamen fallunt, & is, qui moderamen excessit, vel
ejus heredes, nec ad impensis curationis, medicorum, funeris,
nec ad aestimationem operarum, nec ad damna & interesse, nec
ad quodlibet aliud tenentur, si casu fortuito moderamen incul-
patae tutelae excessit. Ludolph. Schrad. tract. de feud. part. 9. cap. 4.
nu. 71. ibi, namque si, qui non dolo, neque culpa & seq. Refutat. de feud.
c. 10. cont. 20. incip. multo magna vasallus nu. 36. ibi. quoniam talis, &
seq.
- Dissentit Ioam. Plot. tract. de in. lit. iurand. seu ad l. si quando 9. C.
unde vi. 40. nu. 14. in med. vers. sallit secundum ubi aliquis occidisset, &
seq.
- Deinde si culpa levissima modum excessit. Schrad. de
feud. d. part. 9. c. 4. numero. 74. vers. similiter etiam cum post princ. &
vers. seq. Ioam. Plot. in d. l. si quando C. unde vi. numero. 14. ante
med. vers. & ubi occidisset ad sui defensionem, & seq.
- 30 Ratio harum duarum restrictionum est: Quia licet supra n. 7.
& num. 8. dixi, quod is, qui culpa levissima moderamen excedit,
non puniatur, illud tamen intelligendum est, de poena arbitraria,
quaß fiscum, & interesse publicum concernit. Secus est in ejusmo-
di damnis interesse, impensis medicorum, & similibus, cum enim
haec interesse privatum attingunt, & ab utroque tam ab occiso, &
ab occidente culpa commissa est, merito inter se compensantur.
Schrad. de feud. part. 9. cap. 4. nu. 74. sub fin. vers. quia si, qui alter-
um, & n. 75.
- 31 Et haec omnia, quaß huc usque de aestimatione operarum,
damno & interesse, itenique de impensis curationis, medico-
rum, funeris, & similius diximus, obtinuerit etiam in foro Saxonico,
ut scire ostendit.
- Iacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 107. num. 28. ibi,
porro secundum n. 29. & seq. juct. nu. 31. ibi. extenditur haec amplia-
tio, & n. seq. part. 3. Hanning. Garden. confil. 102. incip. auff vorges
Brachte Blagel n. 20. vers. tercia pars ejusdem. n. 21. & seq. usque ad
fin. Matth. Coler. tract. de process. exec. part. 1. cap. 9. incip. refutat. ut de
ultima num. 61 ibi & quo forte similius. n. 62. & seqq.
- Dissentit Daniel Moller. in comm. ad constitut. Saxon. part. 4. consti-
tut. 1. 2. 3. 4. ibi. sed et si iure & seq. cuius fundamenta in seq. concl.
examinabimus.
- 32 Et licet Matth. Coler. de proces. exec. d. part. 1. cap. 9. num. 16. sub
fin. vers. donec vel vidua. & seq. dicar, quod aestimatio operarum, &
alia damna & interesse ab occidente vel excedente tam diu, oc-
cisi uxori, & liberis praestentur, donec vel vidua ad secundum
matrimonium, vel liberi ad eam aetatem pervenerint, in qua ipsi
sibi manibus suis victimum acquirere possunt.
- Contrarium tamen rectius statuit Iohan. Bapt. Plot. tract. de
in. lit. iurand. seu ad l. si quando 9. Cod. unde vi. numer. 7. Robert. Ma-
ranc. in suo specul. part. 4. dist. 1. num. 7. vers. & in hac aestima-
tione.
- 33 Propterea, quia licet liberi ad eam aetatem pervenerint, ut
ipsi sibi aliquid acquirere possent, ob id tamen damnum emer-
gere, & lucrum cessare non desinet, quoniam etiam liberi, si eo-
rum parens non suisset occisus, sibi aliquid suis manibus acquire-
re potuerint, quamvis parens in vivis fuisset, & suis operis mul-
tum acquisivisset. Ultra praedicta tamen imperfecti viduae, &
heredibus alintenta non debentur. Hartm. Pistor. obser. 203. in-
cip. dictum fuit n. 14. ibi, ac licet. n. 15. & seq.
- Sed jam queritor, an in foro Saxonico is, qui moderamen
inculpatae tutelae excessit, praeter poenam arbitriariam, occisi,
agnatis etiam Wergeldum solvere teneatur? De hac questione
in foro Saxonico olim magna fuit controversia.
- Nonnulli enim fuerint in ea opinione, quod is, qui moderamen
excessit, indistincte occili agnatis prater poenam arbitri-
ariam etiam Wergeldum solvere debeat, testibus.
- Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 35. incip. Wenn einer
das moderamen num. 3. ibi, Nun sind esliche/num. 4. & seqq. Daniel
Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 4. const. 1. n. 1. & seqq. Hartm.
Pistor. obser. 203. n. 4. & seqq.
- Movebantur prius, quia si quis aliquem pro sui necessaria
defensione occidit, ejusmodi Wergeldum solvere tenetur, si hoc
verum est in vera defensione, multo magis, quando non adeat
julta defensio, sed excessus committatur. Consult. constit. Saxon.
d. tom. 1. part. 4. quest. 35. n. 4. & seqq. in 8. & seq.
- Deinde, quia de jure communi licet homicida decapitandus
sit, tamen consanguineis imperfecti ad interesse, & aestimatio-
nem operarum teneatur.
- Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 4. d. question. 35. nu. 10. & seq.
- Ultimo, quia ubi datur actio ex crimine parti pro interesse,
ibi etiam judici ad vindictam publicam competit accusatio. I.
eos, ubi Salvi. c. de fuit.
- Quae tamen opinio ita simpliciter vera non est; Nec prima
ratio absolute procedit, siquidem ea solum obtinet, si civiliter
agitatur, secus si criminaliter, ut supra concl. 12. n. 4. & seq. dixi.
- Secunda ratio in seq. conclus. latr. refutabitur. Reliquas ra-
tiones sufficienter refutant. Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 4. d.
quest. 35. nu. 4. ibi, sed responderetur n. 8. vers. solutio est sum. 1. ibi, sed
hac objectio. & n. 13. vers. sed nec hac ratio.
- Scabini vero Lipsiensis aliter opinabantur, & pronunciabant, quod
agnatis occili nullus Wergeldus indistincte, sive magnus
excessus commissus sit, sive non, debeat. Consult. constit. Saxon.
tom. 1. part. 4. d. quest. 35. (ubi in fine banc opinionem invenerat con-
suetudine esse receptionem testantur) n. 14. ibi, aber dieser opinion vnges-
acht/num. 25. & seqq. usque ad fin. Daniel Moller. in comm. ad constit.
Saxon. part. 4. d. constit. 1. 1. num. 3. ibi. in contrarium.
- Moti primo, quia poena arbitraria succedit in locum poenae
ordinarie. Sed extra dubium est, si homicida poena ordinaria
afficeretur, quod agnatis occisi nullum Wergeldum solvere te-
neretur. Consult. d. quest. 35. numero. 14. vers. Denn erftlich & seq.
- Deinde quia jus Saxonum solummodo ob homicidium
culposum, vel fortuitum, vel factum ab infante furioso, item ab
eo, qui se defendit, agnatis occisi Wergeldum adjudicatur; Ergo
in hoc cau fucus erit, Consult. d. quest. 35. n. 15. vers. secundo. So
gibt das jm.
- Tertio, quia minor poena semper confunditur per ma-
jorem.
- Gl. approbat. in l. qui de criminis c. de accusat. Marfil. in l. unquam
plura. ff. de privatis delictis. Consult. d. quest. 35. n. 16.
- Quarto, quia pro uno eodemque delicto aliquis a diversis
non debet accusari; Sed is, qui criminaliter, & de majore cri-
mine accusat, praefertur alteri, qui ex eodem crimen civiliter
agit.
- Consult. d. quest. 35. n. 17. Gl. in l. qui de criminis l. de accusat. verb.
super altero. sub fin.
- Nec haec opinio ita indistincte procedere potest per rati-
ones paulo post adducendas. Nec movet prima ratio: Quia
tum demum surrogatum sapit naturam ejus, in cuius locum sur-
rogatur, nisi in surrogato sit diversa qualitas Alex. confil. 107. n. 6.
vol. 3. Felm. in c. super l. x. de accusat. col. 5.
- Sed hic diversa qualitas est, cum in materia nostra tantum
culpa deprehendatur, ad poenam vero ordinariam dolus requi-
ratur. l. leg. 7. ff. ad l. Cornel. de sciar.
- Parum urget secunda ratio, quia etiam, quando moderamen
exceditur, adeat culpa, & ob id homicidium hoc dicitur culpo-
sum, ut DD. supra n. 1. allegati communiter statunt.
- Tertia ratio locum habet, si diversae actiones, pura criminalis,
& civilis ad unum eundemque finem tradunt.
- l. plura. 53. ff. de O. & A. alias secus erit. l. ancillae. 12. c. de facta. l.
60. de O & A. l. 30. ff. de R. I. l. 2. 6. l. ff. de tut. & ration. dist. l. 11.
9. 2. ff. de serv. corrupt. Robert. Maranc. in suo Specul. part. 4. dist. 1. n. 9.
vers. breviter communis conclusio est. & seq.
- Hoc autem poena non tendunt ad unum eundemque finem,
cum poena arbitraria pro vindicta publica infligitur, Wergeldas
vero in solarium agnati occisi.
- Quarta ratio nihil etiam urget, ea enim potius pro nostra af-
fertione, quam jam assertemus, facit.
- Alii distinguibant; Aut quis magnum excessum commisit, &
ob magnum & dolosum hunc excessum vel fustigatur, vel ma-
nus ei amputatur, & tunc is occisi agnatis Wergeldum solvere
non teneret; Aut dolose excessum non commilit, sed solum ex
culpa, & ob id vel relegatur tantum vel pecuniariam poenam
multatatur, & tunc agnatis occisi Wergeldum solvere debet,
testibus.
- Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 4. quest. 66. incip. diese stage/
num. 1.
- Et quamvis nonnulli contra hanc distinctionem inferebant
quod eo casu, ubi quis ob excessum relegatur, Wergeldum sol-
vere non cogatur.
- Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 4. d. quest. 66. nu. 1. vers. etliche
aber halten auch das/ post princ.
- Priorem tamen distinctionem Scabini Lipsiensis secuti sunt, 40
respondentes, si quis ob magnum & dolosum excessum fustiga-
tur, vel manus amputatione punitur, quod Wergeldum solvere
non teneatur, secus si relegatur tantum vel pecuniariam
multatatur,

Conclusio XVIII. de poenis modum

Consult. confit. Saxon. tom. 2. part. 4. dict. q. n. 66. numero. 1. sub fin. vers. Et haben sich aber die Söhnenstale / Es istm. seq. usque ad fin. Daniel Moller. in comm. ad confit. Saxon. part. 4. confit. 11. n. 4.

Rationes sunt; Quia supra concl. 12. n. 5. dixi, si quis pro necessaria sui defensione hominem occiderit, quod Wergeldum solvere debeat, si civiliter conveniatur, nea item si criminaliter; Si hoc verum est in vera defensione, multo magis locum habebit, ubi excessus in defensione est commissus.

Deinde, quia si plures aliquem in rixa occiderint, & de auxiliore non constet, debent praeter poenam arbitriariam carceris, relegationis & similis etiam Wergeldum solvere.

Novell. Elector. Augusti, part. 4. confit. 7. Es supra concl. 11. n. 8. 9. Es seqq. Iatius dixi.

Ergo idem, & quidem multò magis in casu nostro obtinebit, quoniam ibi dolus præsumptus adeat, hic verò non dolus, sed culpa taltem præsumitur. Interius quia in concl. seq. ostendetur, si quis criminaliter, vel ultimò suppicio, vel fustigatio, vel manus amputatione puniatur, quod expensas & alios sumptus refundere non cogatur; Ergo idem erit in calu nostro, quoniam utrobius est eadem ratio, nempe poena criminalis, seu capitalis. Amplius quia ubique reus multam judici solvit, tunc etiam pars suam emendam habere potest, & econtra. Cisl. König in suo proceß. c. 138. §. ult. num. ult. vers. vnd in allen fallen / Moller. ad confit. Saxon. part. 4. d. confit. 11. numero. 3. post prins.

Sed ubi reus ob excessum dolosum fustigatur, vel ei manus amputatur, judex suam multam non habet, sed saltem ubi quis ex culpa diu taxat modum excessit. Denique huc facit ultima ratio, quam supra in 2. opinione. num. 36. in fine adduximus.

41 Et hanc ultimam opinionem etiam elegit, & confirmavit Augustus Elector Saxonie in suis Novell. part. 4. confit. 11. ubi in com. Daniel Moller. n. 4. vers. quae sententia & Electori placuit. Es seq.

42 Et hoc Wergeldum is, qui in moderamen inculpare tutelæ non servavit, occisi agnati; præter poenam arbitriariam solvere tenetur, etiam expensas curationis, medicorum, sumptus funeris, estimationem operatum & alia damna & interesse defuncti uxori, liberis, & heredib. præstiterit, ita ut utrumque debeat, nec unum alterum absumat. Matth. Coler. tract. de proceß. exec. part. 1. c. 9. n. 61. vers. non sufficere unum Wergeld. Es vers. hui enim per unius Wergeldi præstationem. Es seq. Jacob. Schult. in addit. ad modest. Pistor. quest. 107. numero. 44. sibi, jui auem Saxonum. part. 3. Harm. Pistor. obser. 103. incip. dictum fuis. n. 5. Es seqq.

Tum quod in Wergeldo versetur interesse agnatorum in reliquis vero dannis, sumptibus curationis, predictor, & similibus interesse totius famil, ideoq; unum alterum non potest tollere. Tum quia Wergeldum nihil habet communè cum estimatione operarum. Harm. Pistor. obser. 203. n. 6. Es seq. Tuni propter frequentiam excessus legitime nuelæ circa, homicidia, ob quam merito exalparant poenæ.

1. aut facta. 16. 6. ult. l. si quis 36. §. qui abortionis. vers. et si dolo male id non faciat, yes tamen malis exempli est. ff. de pen. Coler. d. part. 1. c. 9. n. 62.

43 Tum quia supra conclus. 11. n. 24. dictum est, si plures in rixa aliquem occiderint, quod illi præter Wergeldum etiam estimationem operarum & alios sumptus præstare teneantur.

Dummodo consanguinei interficti in mortem ejus vindicant; Secus est, si judex ex officio accusationem instituerit, tunc reus non solet quidem condemnari consanguineis in Wergeldum. Harm. Pistor. obser. 202. incip. licet certius. num. 2. Es num. seqg.

Sed judex ex officio procedens hoc Wergeldum in compensatio rem expensarum in processu criminali expediendo factatum consequitur, & lucratur,

elegant. Virgil. Pingz. (ubi ita Scabinos Ienenses enidam Nobili respondisse testatur) quæsl. 4. incip. non semel. n. 1. 0. vers. si tamen ipsi agnati, Es seq. quem sequitur, Es hoc noscere dignum dicit. Simon. Vlrich. Pistor. in addit. ad Harm. Pistor. d. obser. 202. n. 4. Es num. seq.

44 In eo tamen est differentia, quod estimatio operarum, & præstatio reliqui lucri cessantis, & damni emergentis indistinctè ad omnes heredes occisi, quorum interest, pertineat, ut supra n. 21. 22. Es seq. dixi, Secus est in Wergeldo, quod solis agnatis occisi debetur.

Gl. ordin. in Landrechte 1 lib. 2. art. 16. verb. vnd vor seinen Schwerdenagen. n. 4. sub fin. vers. das Recht aber gibe diffais. Dithel post Landrechte titul. Todeschläge ohne vorsatz. sub fin. vcrf. Dif. Wehrgeit soll der Thäter. pag. 422. Zobel. in addit. ad gl. ordin. Landrechte. lib. 3. art. 45. num. 4. sub ip. vides iugur posse med. vers. eam deinde pecuniam. Es part. 4. differ. 32. vers. verum de consuetudine. Reinhard. part. 1. differ. 46. vers. de jure Saxon. Dithel post Weichs. tit. Mangelnd wem das gehöret. post princ. vers. aber jhr vor wegen ewero Weichs/ pag. 148 col. 2. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de jure. juri. num. 1179. sub fin. vers. cum iam facta sit menio. Daniel Moller. in comm. ad confit. Saxon. part. 4. confit. 11. num. 5. Peter. Heig. quest. 34. incip. in superiori facti specie. n. 14. vers. hoc filii Es agnati. Es n. seq. part. 2.

Nisi agnati non extant, aux necem defuncti vindicare no- 45 lint, tunc in eorum defectum, scilicet cognati, & aliū ex feminina linea descendentes recte admittuntur, & Wergeldum percipiunt, & ita practicatur

teste Zobel. in addit. ad gl. ordin. Landrechte lib. 3. art. 45. num. 4. incip. vides iugur sub fin. vers. quia non nisi in borum defunctum. Es part. 4. d. differ. 32. num. 2. ibi. sed bcc intelligatur. Es n. seq. pulchrè Petri. Heig. d. quest. 32. n. 16. vers. scilicet quia testibus. n. 17. Es seqq. part. 2. Consult. confit. Saxon. tom. 1. part. 4. quæsl. 43. num. 2. vers. Daniel Moller. (ubi hanc distinet. in Aula Electoralis approbatam refatur) in comm. ad confit. Saxon. part. 4. d. confit. 11. num. 5. vers. quia tamen naturali. Es seq. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de jure. juri. n. 1179. sub fin. vers. cum. s. c. sit. in med. vers. agnati autem non existentibus. Dithel/post Weichbld. titul. von Todeschlägen vnd verwundungen auf jüfall. col. 2. vers. Und dieweil dea verstorbenen nächsten Schwesternagen/ fol. 145.

Sed quid, an quis ob excessum in defensione commissum re- 46 legatus hat etiam infamis? Negative concludit

late Harm. Pistor. obser. 177. incip. cum nobili n. 1. Es seqg. per tot.

Ultimò aliquando dubitatum fuit, si is, qui propter excessum 47 punitur, pauper & inops sit, & omnes poenas solvere non possit, quis hoc in calu erit alteri præferendus;

Et quidem quod fiscus omnibus occisi heredibus sit præ- rendus tradit, exprefse

Bl. in 1. lectur. l. scriptum. 11. ff. de pac. num. 4. post princ. vers. us pns si aliqua quantitas debeatur fisco. Es seq.

Cujus tamen dictum ita indistinctè non admitit, sed distin- 48 guit, aut privato, vel ejus heredibus occisi quid abeat, ita, quod certent de damno vitando, fiscus vero de lucro captando, & tunc heredes debent præferri fisco; Aut privato, vel ejus heredibus nihil abeat, sed uterque certat de lucro captando, non de damno vitando, & tunc fiscus præferri debet,

elegant. Nicol. Everhard, in topic. in loco à fisco ad dorem. 62. u. 62. vers. illud tamen non est omittendum. Es vers. unde credo disting uendum Es vers. seq. Anton. Tessaur. decif. 18. n. 8.

Quà distinctione admissa, ad questionem nostram dicimus, 49 cum tamen fiscus in poena arbitriaria, quā agnati in Wergeldo de lucro captando certant, & nihil illis abeat, heredibus vero occisi multum abeat, dum occiso, & ejus operis carere debeat, & ita de damno vitando certant, quod illi merito fisco, & agnatis in Wergeldo præferantur; Si vero fiscus & agnati ratione Wergeldo concurrunt, tunc, cum uterque, ut dixi, de lu- cro captando certant, merito fiscus præferendus erit, quo- niam fiscus, licet creditoribus ex contractu nos præteratur,